
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 135
DEL 06/04/2016

OGGETTO: RDO SUL MERCATO ELETTRONICO. AFFIDAMENTO DI
SERVIZI CONSISTENTI NELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI
VERIFICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA ( D.P.R.
462/01). APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA RILEVAZIONI PROVE
SICUREZZA S.R.L. DI CAGLIARI. Codice CIG : ZAA191221D.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- il Comune di Ittiri deve procedere ai sensi del DPR 462/01 e nel rispetto delle normative vigenti alla
verifiche degli impianti elettrici di messa a terra  degli impianti installati negli edifici comunali di cui
all’allegato alla presente;
- tali servizi risultano compresi, in relazione al quadro classificatorio CPV, come: categoria nr. 1
Allegato IIA del Codice CPV 50711000-2 - Servizi elettrici;
- tali  servizi,  in  quanto  ricondotti  ad  un  sistema  funzionale  (complesso  di  servizi istituzionali,
interazione  con  strutture  ed  altri  servizi,  ecc.),  devono  essere  acquisiti  con modalità tali da consentirne
l’utilizzo in tempo reale dal  momento della stipulazione del contratto;
- per l’affidamento delle indagini di che trattasi, prevede il rispetto del D.Lgs. 163/2006 secondo le
tipologie esemplificate al capitolato allegato all’avviso medesimo;
- le prestazioni che formano oggetto del servizio dovranno essere realizzate in conformità a quanto
previsto nella NORMA CEI 0-14 e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 109 del 21/03/2016 con la quale è stata attivata la procedura
per l’individuazione degli operatori, ai sensi dell’art. 125, commi 10 e 11 in particolare, del D. Lgs. n.
163/2006 disciplina, i procedimenti per le spese in economia relativi all’acquisto di beni e/o servizi ai quali
affidare l’incarico per l’espletamento del servizio di verifiche degli impianti elettrici di messa a terra  degli
impianti installati ai sensi del DPR 462/01 nel rispetto delle normative vigenti, situati negli edifici,  in
conformità ai  documenti  di abilitazione al Me.Pa. dello specifico catalogo “Servizi di valutazione della
conformità – Verifiche di impianti di messa a terra” nonché del capitolato tecnico elaborato tenendo
conto delle specifiche dettate dal D.M. 594/2015 sopra richiamato e con la quale si emetteva RDO nel
MEPA di Consip (codice n° 1125213), nel rispetto del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i
servizi in economia, ad almeno cinque operatori economici nello stesso inseriti e che hanno esposto il
proprio catalogo al prodotto “indagini non strutturali su solai e controsoffitti" in "Mercato Elettronico”,
approvando il documento  contenente le clausole ritenute essenziali del rapporto (Capitolato tecnico -
condizioni generali e specifiche tecniche-);

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nella  RDO, è stata
presentata l’offerta da parte della ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari nella via



Stanislao Caboni;

ATTESO che è stata espletata la fase di valutazione dell’ offerta pervenuta ed è stata verificata  la
tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma MePA di COINSIP e i contenuti della
documentazione dell’unica offerta pervenuta, dai quali è risultato che la gara è stata espletata in maniera
regolare e conforme alla Legge e a quanto richiesto nel capitolato di gara;

PRESO ATTO che dalle risultanze delle predette verifiche emerge che l’operatore economico
Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari nella via Stanislao Caboni ha presentato la
propria migliore offerta offrendo il prezzo complessivo di € 3.380,00, rispetto alla base di gara stabilita che
risulta essere pari ad € 4.470,00;

PRESO ATTO che non si ritiene necessario procedere alla verifica dei requisiti  di cui all’art. 48 del
D.Lgs. 163/2006 in ordine alle dichiarazioni di capacità economico finanziaria e tecnico in quanto gli stessi
sono stati verificati da CONSIP;

ATTESA pertanto l’opportunità e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara e
all’affidamento del servizio di verifiche degli impianti elettrici di messa a terra  degli impianti installati ai
sensi del DPR 462/01 nel rispetto delle normative vigenti, situati negli edifici,  in conformità ai  documenti
di abilitazione al Me.Pa. dello specifico catalogo “Servizi di valutazione della conformità – Verifiche di
impianti di messa a terra” alla ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari nella via
Stanislao Caboni che ha presentato la RDO sopra indicata, con le modalità e i termini indicati nella
documentazione di gara richiamata in premessa;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data
del 12.07.2016 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione anno 2016;

ATTESO che il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali è stato differito al 30
Aprile 2016 e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 183 del  T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267;

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in
particolare il comma 5 il quale prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di
cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate  negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi in forza di quanto consentito dall’art. 163 del D. Lgs. 267/00, come
modificato dal D. Lgs. 118/2011;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno integrale della suddetta somma;

TANTO premesso e considerato;



VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, gli atti generati dalla procedura RDO sulla
piattaforma del mercato elettronico di CONSIP di valutazione dell’offerta presentata dalla Rilevazioni
Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari nella via Stanislao Caboni;

DI AGGIUDICARE definitivamente, alla ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari
nella via Stanislao Caboni - l’appalto del servizio di verifiche degli impianti elettrici di messa a terra  degli
impianti installati ai sensi del DPR 462/01 nel rispetto delle normative vigenti, situati negli edifici,  in
conformità ai  documenti  di abilitazione al Me.Pa. dello specifico catalogo “Servizi di valutazione della
conformità – Verifiche di impianti di messa a terra”, dando atto a tal fine che l’offerta presentata dalla stessa
è pari ad € 3.380,00, rispetto alla base di gara stabilita che risulta essere pari ad € 4.470,00;

DI DARE ATTO che l’importo contrattuale a favore della ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con
sede in Cagliari nella via Stanislao Caboni, è quantificato in € 4.123,60 (di cui € 743,60 per IVA al 22%);

DI AFFIDARE il servizio di che trattasi per l’importo complessivo di € 4.123,60 (IVA compresa) alla
ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari nella via Stanislao Caboni - P.IVA
03521520928;

DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal
Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta fatta dalla ditta aggiudicataria, precisandosi
inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma privata e che tutte le eventuali spese saranno a carico della ditta
aggiudicataria;

DI DISPORRE le seguenti operazioni contabili:
- di impegnare la somma di € 4.123,60 conseguente al presente provvedimento, mediante imputazione

sull’intervento 01061.03.0100 - SPESE PER PRESTAZIONI PROF.LI PER STUDI, PROGETTAZIONI,
DIREZIONE LAVORI,COLLAUDI E PER PRESTAZIONI DI SUPPORTO E PREPARATORIA ALLA
PROGETTAZIONE - gestione competenza del Bilancio esercizio finanziario anno 2016 in fase di
predisposizione;

DATO ATTO che alla presente procedura di gara  è stato attribuito dal sistema gestito dall’ANAC, il
seguente codice identificativo della gara (CIG) ZAA191221D.

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili:
Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo

1 37563 01061.03.0100 2016
RILEVAZIONI PROVE
SICUREZZA

4.123,60

DARE ATTO:



- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.);

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ufficio Lavori Pubblici 1
Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario

Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio

Ittiri, 06 aprile 2016

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Meloni Il Responsabile del Settore

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu









VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario
del Comune ha attestato in data 11 aprile 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione
allegata al presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore
(Geom. Giovanni Giacomo Pisanu)


